类别标记：A

慈溪市农业农村局文件

慈农建〔2024〕21号　　　    　       签发人：马科听

对市十八届人大三次会议第271号建议的答复

叶善根代表:
您提出的《关于发展新型农村集体经济的建议》已收悉，我局及时组织人员进行了认真研究，并提出具体承办意见，经局长办公会议研究同意，现答复如下：
一是关于国土空间规划和村庄规划问题。目前，新一轮国土空间总体规划正在有序推进，虽然本轮国土空间总体规划以存量用地的挖潜为主，且上级下达的新增建设用地规模及城乡建设用地规模与全市城乡发展需求相比存在较大差距，但市镇两级国土空间总体规划也会结合上述文件精神统筹考虑村庄产业用地指标分配和整体布局，尽可能支持乡村产业发展。同时，新一轮村庄规划编制工作也已启动，各镇可以结合本区域村庄实际，在市镇两级国土空间总体规划的指导下，以一个或几个行政村为单元，编制“多规合一”的实用性村庄规划，代表提出的新型集体经济发展项目可在村庄规划中统筹考虑，市自然资源规划局会积极做好各镇（街道）国土空间总体规划、村庄规划编制的指导、配合工作。
二是关于探索村庄经营模式问题。在去年开展相关工作的基础上，2024年，持续擦亮党建引领片区组团“金名片”，谋划形成《片区组团共富导则》建设方案，以片区为轴牵引生产、生活、生态协调发展，累计建成片区强村公司50家、片区股份经济合作社10家。积极推进共富工坊“赋能中心”建设，着力推动提升共富工坊标准化生产、品牌化经营、专业化销售程度，打造片区共富工坊100家。积极培育乡村新产业、新业态，做大做强乡村“土特产”，大力发展“地瓜经济”，鼓励农业优势主导产业走出去，乡村“土特产”产值增幅达3%。如新浦镇西部新型葡萄产业培育片区通过吸纳市农合联、市文旅集团和工贸集团等投资开展发，参与园区开发的五塘南、黎明、荣誉、六塘南等4个片区村通过成立合作社联合社共同投资相关项目设施，预计村均分红增收超30万元。
三是关于切实发挥农村基层党组织的战斗堡垒作用问题。2023年，我市制定出台《慈溪市村级党组织“补短提质”十条举措》《慈溪市村（社区）党组织书记报告个人有关事项实施办法（试行）》等一系列政策文件，组织开展村社组织换届“回头看”，调整优化部分村级班子。下步，我们将着眼明年村级组织换届，抓紧启动换届前集中调研，市镇两级联动逐村开展分析研判，并持续深化村社党组织书记备案管理、城乡社工一体统筹等重点工作，不断加强村级骨干队伍日常管理，真正以班子强牵引全域优。另外，2021年，我市出台了《关于高质量发展村级集体经济的实施意见》（慈党办〔2021〕50号）。2022-2025年，市财政预计投入16750万元助力村级集体经济高质量发展，实施六大类政策扶持措施。到2025年，力争所有村年集体经济总收入达到150万元以上，最终实现村级集体经济发展品质的全面提升。2022年-2023年市财政累计拨付6172万元。
下步，我们将从优化资源配置、创新发展模式、加强政策支持及优化人员配置等方面入手，多部门协同配合，进一步促进我市村级集体经济高质量发展。

慈溪市农业农村局
2024年6月20日

抄  送：市人大代表工委，市政府办公室，市自然资源规划局，掌起镇人大主席团。
[bookmark: _GoBack]联系人：胡利强
联系电话：63976716
1